PROJETO DE LEI N° '(00 DEP3 DE Sef(?»vz)j,o DE 2020.

"Fica instituído o Mês Estadual
"Setembro Verde", dedicado ao
incentivo e conscientização da
importância da doação de órgãos. "

LATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos constantes

no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

.A.PROVADO PRELIMINARMENTE
I .:..PUBLICAÇÃO E; POSTE IORMENTE

li COMISSAO DE CONS " JUSTIÇA
E REDAQÃO
Em 9 I

Art. 1° Fica instituído o Mês Estadual "Setembro Verde", dedicado ao incentivo e

conscientização da importância da doação de órgãos.

Parágrafo único. O símbolo do Mês Estadual a que se refere o caput deste artigo

será um laço na cor verde.

Art. 2° O Mês Estadual "Setembro Verde" contará com ações educativas divulgadas

especialmente nos meios de comunicação e com a afixação de cartazes e folhetos

educativos em órgãos públicos, realização de eventos e palestras.

Parágrafo único. As ações serão desenvolvidas por meio da colaboração entre o

Poder Público Estadual e a sociedade civil organizada.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020.

BB
~~ra~GOO'l

-
III

(62:}~~4
í62I98108-3812

,
~kW~ logi&ltrtfvado Elfade> d. Gotb

PalitclOAlfredo NUflef' ~fí101
Á{;,m'il',;i;)OOs.e..rjtj&~J. S~' ~Rl

CS>. 'M\II).OOO

JUSTIFICATIVA

o projeto de Lei em análise, visa instituir o Mês Estadual "Setembro

Verde", dedicado ao incentivo e conscientização da importância da doação de órgãos,

estabelecendo um laço na cor verde como símbolo.

Atualmente têm sido adotadas ações de âmbito mundial para o

enfrentamento de problemas graves de saúde pública. São exemplos as Campanhas

denominadas "Outubro Rosa", que representa a prevenção ao Câncer de Mama, e o

"Novembro Azul", a prevenção de Câncer de Próstata, o "Setembro Verde" é voltado

a destacar a importância da conscientização sobre a doação de órgãos, objetivando

diminuir o tempo de espera na fila de transplantes e aumentar o número de órgãos

efetivamente doados.

f l- O mês de setembro é reservado internacionalmente como o período para,
reforçar e sensibilizar as pessoas sobre a importância da doação de órgãos.

Importante destacar, que segundo dados do Ministério da Saúde, o

Brasil é referência mundial na área de transplantes e possui o maior sistema público

de transplantes do mundo. Atualmente, cerca de 96% dos procedimentos de todo o

País são financiados pelo Sistema Único de Saúde (SUS). Em números absolutos, o

Brasil é o 2 O maior transplantador do mundo, atrás apenas dos EUA.

De acordo com a Associação Brasileira de Transplante de Órgãos

(ABTO), de cada oito potenciais doadores, apenas um é notificado. Para mudar este

quadro e permitir que cada vez mais pessoas que estão na fila dos transplantes

possam voltar a desfrutar de uma vida confortável, é essencial inserir a temática da

doação no cotidiano, dentro das escolas e faculdades de medicina, e também

desfazer mitos que circulam entre a população. É preciso que a população se

conscientize da importância do ato de doar um órgão.

Destarte, em razão importância da temática e de se intensificar,I~I
(62)32!a1~3314
\~) 981<i$-3a12••~~UIll't1Qj}rrl~leom ~IWI b"!iI~!1Ja ôoE.&tadadeGolás

Pal~cloAlfl'tldo Nll$Uf' GabÔ!lelf!107
A~l"\l;'\l\~.;xJ$lx';ti":1;31. Str.ollftll>1Q

_ ••••••••••••••••••••••••••• CEf>•...• "f~.l~."'.OO.O••• _

•

atividades que incentivem a doação de órgãos, ações educativas, palestras, eventos,

e outros vão difundir esse assunto durante todo o mês, para que o intuito seja de fato

atingido e o tema seja inserido nas mais diversas camadas da sociedade.

Portanto, à vista da relevância da matéria, solicitamos a aprovação deste

projeto de lei pelos nobres pares.

U DO PRADO
Estadual

••~~uatdQpI'3~CQm

••
(11

(6213221'3314
(62./ ~1Ô$.3312

,
~~a LogKW1'lltôoe.óo<de &lãs

Palâtio Alfredo Núser • Gibirlele: 101
Alilnw:<;i;~l~ 131if'tti"Z3'. S~orÚ'0'A0

C~ 7,,1JÚ'íK\O

í _
r
I.
I

i

J
J
J

--------------------_ .. ---_ .._ . ...,

- -

Autuaçlo: 29/09/2020
Proleto : 700 • AL
Origem: ASSEMBLEIA LEOISLATIVA. 00

Autor: DEP. DELEOADO EDUARDO PRADO
Tipo: PROJETO

Subtipo: LEIORDINARIA
Assunlo: 'FICA INSTlTUIDO O M~S ESTADUAL' SETEMBRO VERDE',

DEDICADO AO INCENTIVO E CONSCIENTIZAÇAO DA IMPORTANCIA
DA DOAÇAo DE ORoAos.'

.
I.
o

.'

L IIIIIIIIII~II~IIIII~ IIIIIIII~lllli lU

\

"

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA É SUA

A•• fM •••• ,A
".OIS"Ar,.! VA

T$1ÍflDQ Df oÕfll @.,v'"
DSI.EGADO
IiDUARDOPRADO

• .. Depurado Esf.duBJ

PROJETO DE LEI N° '100 DE~3 DE 5)QfeJ.A.}.~O DE 2020.

"Fica instituído o Mês Estadual
"Setembro Verde", dedicado ao
mcenffvo e consc~nffzação da
importância da doação de órgãos. "

LATIVA DO ESTADO DE GOlAS, nos termos constantes

no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

APROVADO PRELIMINARMENTE
.~PUBLICAÇÃO E; POSTE lORMENTE
À COMISSAO DE CONS 'I JUSTIÇA

E REDAa,ÃO
Em ~ I

Art. 1° Fica instituído o Mês Estadual "Setembro Verde", dedicado ao incentivo e

conscientização da importância da doação de órgãos.

Parágrafo único. O símbolo do Mês Estadual a que se refere o caput deste artigo

será um laço na cor verde.

Art. 2° O Mês Estadual "Setembro Verde" contará com ações educativas divulgadas

especialmente nos meios de comunicação e com a afixação de cartazes e folhetos

educativos em órgãos públicos, realização de eventos e palestras.

Parágrafo único. As ações serão desenvolvidas por meio da colaboração entre o

Poder Público Estadual e a sociedade civil organizada.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020.

11
. (G2l3221~33W
(~) 98108-3a12

~embleia LogWA1lvado&lado de GolAs
Palácio Atfrec!'(l NlIuer. Gab"'elf1107
.Mirm,d;; (i(!~{('iI .•1ú" 231 • SI",r):' (l,,~1fJ

•••••••••••••••••••••••••••••• Cffi.:-•. 7.411.L'-.OO.O ••••

@...)....'''... . . DELEGADO
EDUARDOfJRADO

.. .. . ..OeputadoE$tadua!

JUSTIFICATIVA

o projeto de Lei em análise, visa instituir o Mês Estadual "Setembro

Verde", dedicado ao incentivo e conscientização da importância da doação de órgãos,

estabelecendo um laço na cor verde como símbolo.

Atualmente têm sido adotadas ações de âmbito mundial para o

enfrentamento de problemas graves de saúde pública. São exemplos as Campanhas

denominadas "Outubro Rosa", que representa a prevenção ao Câncer de Mama, e o

"Novembro Azul", a prevenção de Câncer de Próstata, o "Setembro Verde" é voltado

a destacar a importância da conscientização sobre a doação de órgãos, objetivando

diminuir o tempo de espera na fila de transplantes e aumentar o número de órgãos

efetivamente doados.

O mês de setembro é reservado internacionalmente como o período para

reforçar e sensibilizar as pessoas sobre a importância da doação de órgãos.

Importante destacar, que segundo dados do Ministério da Saúde, o

Brasil é referência mundial na área de transplantes e possui o maior sistema público

de transplantes do mundo. Atualmente, cerca de 96% dos procedimentos de todo o

País são financiados pelo Sistema Único de Saúde (SUS). Em números absolutos, o

Brasil é o 2 O maior transplantador do mundo, atrás apenas dos EUA.

De acordo com a Associação Brasileira de Transplante de Órgãos

(ABTO), de cada oito potenciais doadores, apenas um é notificado. Para mudar este

quadro e permitir que cada vez mais pessoas que estão na fila dos transplantes

possam voltar a desfrutar de uma vida confortável, é essencial inserir a temática da

doação no cotidiano, dentro das escolas e faculdades de medicina, e também

desfazer mitos que circulam entre a população. É preciso que a população se

conscientize da importância do ato de doar um órgão.

Destarte, em razão importância da temática e de se intensificar

11
(62} 3221.3314
«(2) 98108.-33:12

ai
~~dQpr,;;~corn ~rem L0l'lWtdlvlldo e.ládo dcG<»âs

P31l\doAff~ N~$er. GahJrlele 101
f\t~'lfJi~:b~'6;':f':;J~.;.f.1H~Z.~'1' S<!klf (~~1~~

_ •••••••••••••••••••••••••••• c.8"'•.'!4.1••,l)..iif~.O•••••

~

<io.!'~ ••••.

.' .. DSL£GAPO
. EDUARDO PRADO

...... ' DeP!itado E$tadual

atividades que incentivem a doação de órgãos, ações educativas, palestras, eventos,

e outros vão difundir esse assunto durante todo o mês, para que o intuito seja de fato

atingido e o tema seja inserido nas mais diversas camadas da sociedade.

Portanto, à vista da relevância da matéria, solicitamos a aprovação deste

projeto de lei pelos nobres pares.

U DO PRADO
Estadual

III
.(62.1322t03314
{~)9a'O$-3312

A~tdillotiWStllfl\dio Emdo clcGolâ$
PJi~'cÔO~lf,':~N~~.~ Ga~~tfl~
.A,;srmxi,,()(,~l'li.;rl.b l..~1.l)("p, <}l;:!5I(;l

':::E.P.i-4115000 -.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007